Arcadio, Onorio e Teodosio II dispongono che a nessun fornai (*pistor*) o alla sua discendenza sarà lecito cambiare il proprio servizio attraverso un'unione matrimoniale con attori o coloro che sono tenuti alla professione di cocchiere (*in privatas personas vel thymelicas vel eas, quae aurigandi studio detinentur, liceat coniugii societate transire*), anche se su questo ci fosse il consenso di tutti i fornai, e anche se fossero evocati surrettiziamente rescritti imperiali (*etiamsi huic facto omnium pistorum accedat adsensus, etiamsi nostra elicita fuerint aliqua subreptione rescripta*). Se qualcuno tenterà di aspirare a questi matrimoni vietati, sappia che sarà frustato, punito con la deportazione e le sue proprietà saranno annesse alla società dei fornai (*Quod si quisquam in haec vetita adspirare temptaverit, sciat se verberibus adfectum deportatione puniendum facultatesque suas paneficio sociandas*). Se l'*officium* del *praefectus annonae* non impedirà ciò fin dall'inizio, dovrà pagare 10 libbre d'oro per ogni matrimonio vietato dalla legge (*in singulis familiis librarum auri decem multa feriat*)¹⁹⁴. La costituzione dispone poi che tutti coloro che avranno sposato la figlia di un *pistor* siano subito assegnati alla corporazione dei fornai, che sia un attore, un cocchiere o un qualsiasi privato.

Soggetto attivo: *officium praefecti annonae*.

Condotta: non aver impedito a fornai (*pistores*) di contrarre matrimoni vietati con appartenenti a determinate categorie.

Pena: *multa* di 10 libbre d'oro per ogni matrimonio vietato.

¹⁹³ Seeck, 8 Mart. 403 (Onorio).

¹⁹⁴ L'espressione "in singulis familiis" è stata diversamente interpretata. C. PHARR, op. cit., p. 409, traduce "on each unit of the office staff a fine of ten pounds shall be inflicted", aggiungendo in nota un'interpretazione alternativa, che è quella proposta da GOTOFREDO, op. cit., V, p. 187. Quest'ultimo scrive: "officium praefecti annonae conniventes decem libris auri multari in singulis familiis, id est, in singula huiusmodi coniugia". Cfr. inoltre K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 53, nella categoria "Zum rechtlichen Rahmen spätrömischer Verwaltungstätigkeit".

Idem AAA. Hadriano praefecto praetorio. pr. *Adversarios catholicae fidei extirpare huius decreti auctoritate prospeximus. Ideoque intercidentem specialiter eam sectam nova constitutione censuimus, quae, ne haeresis vocaretur, appellationem schismatis praeferebat. In tantum enim sceleris progressi dicuntur hi, quos donatistas vocant, ut baptismum sacrosanctum mysteriis recalcatis temeritate noxia iterarint et homines semel, ut traditum est, munere divinitatis ablutos contagione profanae repetitionis infecerint. Ita contigit, ut haeresis ex schismate nasceretur. Inde male credulas mentes ad spem secundae indulgentiae blandus error invitat; facile est enim persuadere peccantibus veniam prius praestitam denuo posse praestari, quae, si concedi iterum eodem modo potest, non intellegimus, cur tertio denegetur. Hi vero et servos vel homines iuri proprio subditos iterati baptismatis polluunt sacrilegio. Quare hac lege sancimus, ut quisquis post haec fuerit rebaptizasse detectus, iudici qui provinciae praesidet offeratur, ut facultatum omnium publicatione multatus inopiae poenam, qua in perpetuum afficiatur, expendat, ita ut filiis eorum, si a paternae societatis pravitate dissentiunt, ea quae fuerint paterna non pereant, ut, si ipsos forsitan scaevitas paternae depravationis implicuit ac reverti ad catholicam religionem malunt, adipiscendorum his bonorum copia non negetur. 1. Ea praeterea loca seu praedia, quae feralibus sacrilegiis deinceps constitit praebuisse secretum, fisci viribus adplicentur, si tamen dominus aut domina aut praesens forte fuisse aut consensum praestitisse prodetur: quos quidem iusta etiam per sententiam notabit infamia. Si vero his nesciis per conductorem procuratoremve eorum in domo agitatum huiusmodi facinus comprobatur, praeiudicio a praediorum publicatione suspensio impliciti sceleris auctores coercitos plumbo exilium, in quo omni vitae suae tempore adficiantur, accipiet. 2. Ac ne forsitan sit liberum conscientiam piacularis flagitii perpetrati intra domesticos parietes silentio celare, servis, si qui forsitan ad rebaptizandum cogentur, refugiendi ad ecclesiam catholicam sit facultas, ut eius praesidio adversus huius criminis et societatis auctores adtributae libertatis praesidio defendantur liceatque his sub hac conditione fidem tueri, quam extorquere ab invitis domini temptaverint, nec assertores dogmatis catholici ea, qua ceteros, qui in potestate sunt positi, oportet ad facinus lege constringi, et maxime convenit omnes homines sine ullo discrimine conditionis aut status infusae caelitus sanctitatis esse custodes. 3. Sciant ii vero, qui ex supra dictis sectis iterare baptismum non timuerint aut qui consentiendo hoc facinus propria huius societatis permixtione damnaverint, non solum testandi sibi, verum adipiscendi aliquid sub specie donationis vel agitandorum contractuum in perpetuum copiam denegatam, nisi pravae mentis errorem revertendo ad veram fidem consilii emendatione correxerint. 4. Illos quoque par nihilo minus poena constringat, si qui memoratorum interdictis coetibus seu ministeriis praebuerint coniventiam, ita ut moderatores provinciarum, si in contemptum sanctionis huiusce consensum putaverint commodandum, sciant se viginti libras auri esse multandos, officia etiam sua simili condemnatione subiuganda. Principales vel defensores civitatum, nisi id*

¹⁹⁵ Seeck, 12 Febr. 405 (Onorio).

quod praecipimus fuerint exsecuti vel his praesentibus ecclesiae catholicae vis fuerit inlata, eadem multa se noverint adtinendos. Dat. prid. id. feb. Ravennae Stilichone II et Anthemio cons.

La lunga costituzione di Arcadio, Onorio e Teodosio riguarda il trattamento giuridico dei Donatisti. Il paragrafo quarto, in particolare, si concentra sulle pene previste per i funzionari. Si comanda che i *moderatores* delle province, che avranno agito nel disprezzo delle norme stabilite e avranno prestato connivenza alle riunioni dei Donatisti, saranno multati di 20 libbre d'oro, e così i loro *officia*. I *principales* o *defensores civitatum*, se non rispetteranno queste prescrizioni e avranno permesso che si facesse violenza alla chiesa cattolica in loro presenza, saranno puniti con la medesima multa¹⁹⁶.

Soggetto attivo: *moderator provinciae et officium; principales; defensores civitatum*.

Condotta: offrire connivenza alle assemblee e ai *ministeria* dei Donatisti.

Pena: 20 libbre d'oro.

87. C. Th. 7.10.1 (405 Iul. 10)¹⁹⁷

Idem AAA. ad Anthemium praefectum praetorio. pr. Nulli manendi intra palatia nostra in qualibet civitate vel mansione facultas pateat, sed ea provinciarum rectores et vicarios illustrissimae praefecturae per dioeceses, quas sortiti sunt, maneat cura, ut ab eorum usurpatione, qui in his transeuntes manere consueverant, sacrae domus servantur immunes, et eorundem provisione nulla neglegentia vel senio quatiantur. 1. Quod nisi omni instantia fuerit observatum, triginta libras a vicariis, XX a consularibus seu praesidibus totidemque ab eorum officiis multae nomine profligentur, ita ut ne curiales quidem a condemnatione se cognoscant immunes futuros. 2. Ii quoque, qui huiusmodi sibi mansionem prava temeritate praesumpserint, si vel dignitate aliqua vel fortunis nituntur, XX librarum auri condemnationi subiaceant: qui humilioris fortunae sunt, exilio tradantur. 3. Equos sane non nostros ab stabulis prohiberi palatiorum supervacuum iudicamus. Dat. VI id. Iul. Ancyrae Stilichone II et Anthemio cons.

Arcadio, Onorio e Teodosio non permettono ad alcuno di avere il privilegio di rimanere nei palazzi imperiali nelle città. I *rectores provinciarum* e i *vicarii* del prefetto del pretorio (*vicarios illustrissimae praefecturae per dioeceses*) avranno il compito di mantenere le residenze imperiali libere dalla presenza dei viaggiatori che

¹⁹⁶ Cfr. note di GOTOFREDO, op. cit., VI.1, pp. 218-219. Cfr. inoltre K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 187, nella categoria "Untätigkeit und andere vorschriftswidrige Verhaltensweisen in diversen Bereichen".